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Введение

Актуальность темы. Писание истории невозможно без личностей. Первые,

дошедшие до нас исторические сочинения есть восхваление подвигов героев и

правителей. В разные времена отношения к героям было разное. В античности

писатели считали, что роль личности является определяющей в истории. В

Средние же века история рассматривалась как реализация божественного

замысла, поэтому личность не играла такой роли. В периоды Возрождения и

Просвещения роль личности в истории снова становится для исследователя

важной, потому что человек представлялся творцом, помощником бога на земле в

совершенствовании мира. В XIX в. личность рассматривалась уже как элемент

общества, действующий в рамках определённых обстоятельств. Такой же позиции

придерживались марксисты, которые ключевую роль в истории отводили

народным массам, что отразилось на трудах советских историков XX века.

Особое видение роли личности в историческом процессе предлагали такие

мыслители как Г. В. Ф. Гегель
1
(личность как доверенное лицо всемирного духа –

теория провиденциализма), Л. Н. Толстой
2

(ход истории зависит от суммы

волеизъявления многих людей, а действия одного человека не могут изменить ход

истории), Н. К. Михайловский
3
(зависимость роли и силы личности от ситуации),

Г. В. Плеханов
4

(инвариантность истории, соответственно минимальная роль

личности) и др. В середине ХХ века стала популярной теория порядка-хаоса
5
, по

которой общество, выпав из состояния порядка, может пойти по иному пути

развития (точка бифуркации). И как раз в такие моменты может появиться

личность, которая в силах влиять на ход истории. На основе этой теории,

Л. Е. Гринин выдвинул тезис о том, что «роль личности обратно пропорциональна

1
Гегель Г. В. Ф. Лекции по философии истории / перевод А. М. Водена. М., 2000. 477 с.

2
Толстой Л. Н. Война и мир: в 4 т. М., 1993. Т. 3. 506 с.; Сиземская И. Н. Л. Н. Толстой об исторической

необходимости как «равнодействующей множества воль» [Электронный ресурс] // Вопросы философии. 2010

URL: http://vphil.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=205 (Дата обращения 04.08.2017).
3
Михайловский Н. К. Герои и толпа : Избр. тр. по социологии : В 2 т. СПб., 1998.

4
Плеханов Г. В. К вопросу о роли личности в истории. М., 1941. 44 с.

5
Пригожин И. Порядок из хаоса : Новый диалог человека с природой. М., 1986. 431 с.

http://vphil.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=205
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стабильности и прочности общества»
6
. В целом, современные исследователи

придерживаются мнения о взаимозависимости роли личности и складывающихся

условий, в которых личность оказывается. Одним из принципиальных вопросов

для историка и сейчас, таким образом, является выяснение роли личности в

историческом процессе.

Любое массовое движение возглавляется или выдвигает лидеров и ни одно

народное движение невозможно полноценно изучить без учёта личности его

вождя. Он является средоточием и отражением воли толпы и времени. Ярким

примером этого является деятельность вождей крестьянских восстаний в России в

XVII-XVIII веках. Во все последующие века личности И. И. Болотникова,

С. Т. Разина, К. А. Булавина, И. Ф. Некрасова и Е. И. Пугачёв, оставались в

народной памяти как герои и защитники, привлекали внимание историков. Но, в

отличие от благодарной народной памяти, историки в разные времена очень по-

разному оценивали деятельность крестьянских вождей. Однако до сих пор в

отечественной историографии не было попытки изучить этот феномен. В этом

заключается актуальность избранной автором темы исследования.

На сегодняшний день накопился огромный массив литературы по

изучению крестьянских войн и значительно менее масштабный блок литературы о

жизни их предводителей. Автор предпринимает попытку обобщения имеющихся

в исторической литературе результатов исследования личностей крестьянских

вождей восстаний XVII-XVIII вв., чтобы способствовать дальнейшему изучению

социальных движений в России.

Для изучения литературы по теме в диссертации используется

общепринятое деление историографических работ на три периода:

дореволюционный (XVIII-XIX вв.), советский (XX в.) и современный.

В диссертации была изучена научная и художественная литература о следующих

персонах – И. И. Болотников, С. Т. Разин, К. А. Булавин, И. Ф. Некрасов и

6
Гринин Л. Е. Лекция: Роль личности в истории: история и теория вопроса // Философия и общество.

Выпуск №4(64)/2011. С. 175-193.
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Е. И. Пугачёв. Эти личности весьма неравномерно отражены в исторической

литературе.

Иван Исаевич Болотников – руководитель восстания, имевшего

значительный размах в 1606–1607 гг. во время Смуты, прославился как «большой

воевода» царя Дмитрия (Лжедмитрий I).

Особенностью восстания под руководством И. И. Болотникова является то,

что в состав его участников входили разные социальные группы, а именно:

служилые люди, горожане, крестьяне и казаки. Поэтому так важно выяснить, как

оценивали вождя восстания историки разных эпох. Необходимо отметить

особенность изучения данного сюжета, которая заключается в малочисленности

источниковой базы.

Бунт, поднятый Степаном Тимофеевичем Разиным в 1670–1671 гг. оставил

яркий след в истории России и в народном сознании людей. Это проявляется в

обширном количестве сведений о С. Т. Разине как в научно-исторической

литературе, так и в художественной. Но у С. Т. Разина был предшественник. Еще

в 1666 году донской атаман Василий Родионович Ус предпринял поход на

Москву. Ему удалось собрать большую армию из казаков и беглых крестьян.

Позднее В. Ус руководил одним из отрядов разинцев. Уместен вопрос, почему

именно С. Т. Разин стал народным любимцем, а не В. Ус, чем выделялся этот

человек?

Кондратий Афанасьевич Булавин возглавил восстание на Дону и его

притоках в 1707–1708 гг. На протяжении XVIII–XX веков появлялись всё новые

сведения об этом событии, но каждый раз, одним и тем же фактам давались

разные оценки.

Из вождей крестьянских восстаний XVII–XVIII вв. Игнат Фёдорович

Некрасов является наиболее загадочной фигурой. О нём практически нет

свидетельств в документах и записках современников, хотя он сыграл заметную

роль в истории российского казачества. Он был сподвижником атамана

Кондратия Булавина и руководил восставшими казаками после убийства

К. Булавина заговорщиками-старшинами.
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Во время разгара Северной войны многие рекруты бежали на Дон в поисках

свободной жизни. Бежали не только рекруты, но и крестьяне от своих помещиков.

С целью розыска и возврата беглых людей Пётр I послал князя Юрия

Владимировича Долгорукого с вооружёнными отрядами на Дон. В этой операции

царь обязал участвовать и представителей старшины Войска Донского, которое

являлось управляющим органом донских казаков. Деятельность отрядов

Ю. В. Долгорукова сопровождалась жесточайшими расправами над теми, кто

отказывался выдавать беглых. Поэтому Войсковая старшина негласно снарядила

отряд из казаков во главе с К. А. Булавиным против Ю. В. Долгорукова.

9 сентября 1707 г. близ реки Айдар в Шульгинском городке К. А. Булавин

напал на отряд Долгорукого. Сам князь был убит, некоторые казацкие старшины,

сопровождавшие его, бежали. Представители Войсковой старшины были

вынуждены объявить Булавина разбойником, так как была получена царская

грамота с требованием поимки Булавина. Это стало поводом к началу

булавинского восстания, в ходе которого К. А. Булавин сам стал Войсковым

атаманом, захватив город Черкасск – столицу Войска Донского. После этого

Булавин писал Петру I с повинной, а также с угрозами о том, что если царь не

отступится, то казаки уйдут на другую реку. Этот план осуществить казацкий

вождь не сумел, так как 7 июля 1708 года его убили заговорщики из

представителей казачьей верхушки. После смерти Булавина его дело продолжали

атаманы Н. Голый и И. Некрасов, которые не переставали рассылать прелестные

письма и собирать армию в Паншине
7

. Некрасов также смог осуществить

переселение казаков с Дона на Кубань на территорию подвластную Крымскому

хану.

Емельян Иванович Пугачёв возглавил самое крупное крестьянское

выступление в истории России в 1773–1774 гг. Он являлся уроженцем казачьей

Зимовейской станицы на Дону, как и С. Т. Разин. До восстания участвовал в

Семилетней войне и в первой русско-турецкой войне 1768–1774 гг. Во время

7
Смирнов И. И., Маньков А. Г., Подъяпольская Е. П., Мавродин В. В. Крестьянские войны в России в

IXVII-XVIII вв. М.-Л., 1966. С. 196.
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восстания Пугачёв выдавал себя за спасшегося императора Петра III. Самым

крупным его поражением стала неудачная осада Оренбурга, длившаяся шесть

месяцев. Но ему были подчинены Башкирия, Южный Урал, Казань. В сентябре

1774 г. после ряда поражений Пугачёв был выдан правительству, а десятого

января 1775 г. казнён на Болотной площади в Москве. Восстание было настолько

мощным, что, несмотря на смерть Пугачёва, оно продолжалось весь 1775 г. и

правительственным войскам пришлось приложить немало усилий для его

подавления.

Степень изученности. Интерес к изучению темы нашёл своё отражение в

многочисленных исследованиях российских и зарубежных авторов. Уже с XΙX

века крестьянские восстания вызывали интерес историков, и исследование этого

феномена зависело от бытовавших тогда концепций, общественно-политического

строя, доступной историкам источниковой базы и методики использования

источников. Характерной чертой работ дореволюционных историков была

монументальность, так как в основном они создавали многотомные работы по

истории России – Н. М. Карамзин, С. М. Соловьёв, В. О. Ключевский.

Историографических работ относительно темы диссертации в дореволюционный

период не было.

Поверхностные историографические обзоры литературы о крестьянских

восстаниях появились только в советское время, когда главной формой

осмысления исторической действительности стала авторская монография. Авторы

монографий считали необходимым предварять материал историографическими

обзорами. Это, скорее, историографические заметки, нежели полноценные

историографические исследования. Они невелики – от одной до пяти страниц

печатного текста. В советский период не предпринимались фундаментальные

труды по истории России, исключением является незавершённое издание 1960–

1970-х гг., которое создавалось в рамках марксистской методологии
8
. Историки

советского периода создавали монографии по узким темам. Распространённой

формой научного труда стали также статьи, посредством которых

8
История СССР с древнейших времен до наших дней. В 12 т. М., 1967-1980.
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разворачивались дискуссии в специализированных журналах, что

приветствовалось. Именно советские историки очень много времени уделяли

подготовке и публикации документов по крестьянским восстаниям. Обычной

была критика работ дореволюционного периода и переосмысление событий в

соответствии с марксизмом. Единственной в своём роде для советской

исторической науки стала книга, подготовленная В. И. Бугановым в виде

указателя литературы о И. И. Болотникове, С. Т. Разине, К. А. Булавине,

Е. И. Пугачёве, В. Усе, И. Белобородом, С. Юлаеве за последние 10–15 лет к

выходу книги (1979 г.). Как и до революции, специальных историографических

трудов не было создано отечественными историками, но подобные труды

создавались зарубежными исследователями, такова, например, работа

С. О. Кристенсена «История России XVII в. Обзор исследований и источников»

(1989 г.). Но этот труд имеет очень широкий спектр, он охватывает весь XVII век.

Особого внимания заслуживают историографические заметки

Р. Г. Скрынникова и В. И. Буганова при рассмотрении восстания

И. И. Болотникова. Р. Г. Скрынников рассмотрел позиции дореволюционных

историков, а также историков советского периода. Историки-классики именуются

Р. Г. Скрынниковым как дворянские (это по отношению к Н. М. Карамзину) и

буржуазные (С. М. Соловьёв, В. О. Ключевский, С. Ф. Платонов и др.). Кроме

этого, рассматривая историографию советского времени, автор выделил ранний

период, к которому отнёс работы М. Н. Покровского, Б. Д. Грекова и

И. И. Смирнова. По словам Руслана Григорьевича, ранняя советская

историография не имела целостного взгляда на Смуту, как на единый сложный

процесс. Особого внимания Р. Г. Скрынникова удостоилась работа

В. И. Корецкого, «всесторонне исследовавшего на огромном архивном материале

социальную политику государства на разных этапах «Смуты»
9

.


[…]


признать, что постепенное накопление информации и совершенствование методов

исследования способствуют более четкому представлению о портретах

крестьянских вождей. Чтобы приблизить эти портреты к реальным необходимо

отойти от идеологической интерпретации сюжета при анализе имеющейся

информации о крестьянских вождях и дать ей более-менее объективную оценку.

Эта работа еще предстоит историкам России.
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Приложение А

(рекомендуемое)

Сюжетная схема легенд о «возвращающихся царях-избавителях» (Чистов К. В.

Русские народные социально-утопические легенды XVII-XIX вв. – М.: Наука,

1967. – С. 30–32).

А. «Избавитель» намерен осуществить социальные преобразования

(освободить крестьян или внести существенные изменения в их жизнь)

Варианты:

А1 – это намерение приписывается «природному» царю;

А2 – царевичу, который должен воцариться;

А3 – царевич намерен вернуть народу волю, которая была дарована царём,

но скрывается крепостниками.

В. Отстранение «избавителя»

Варианты:

В1 – бояре (дворяне)-крепостники свергают царя-«избавителя» и хотят его

убить (заточить в тюрьму, монастырь и т.п.);

В2 – на жизнь царевича-«избавителя» покушается правящий царь или

придворные;

В3 – царевич-«избавитель» после рождения подменён царевной;

В4 – придворные демонстрируют чей-нибудь труп для того, чтобы

провозгласить «избавителя» умершим;

В5 – крепостники скрывают завещание, согласно которому царевич-

«избавитель» должен наследовать престол.

С. Чудесное спасение «избавителя»

Варианты:

С1 – верный слуга (солдат, казак, адъютант и т.п.) подменяет его и гибнет

сам;

С2 – вместо «избавителя» хоронят куклу (восковую или металлическую

статую и т.д.);

С3 – «избавитель» совершает побег из заточения.

179

D. «Избавитель» скрывается, странствует, или оказывается в заточении

Варианты:

D1 – скрывается в пещере (на острове, в горах, в далёком городе, на

чужбине и т.п.);

D2 – странствует по Руси;

D3 – заточен в тюрьму («закладен в столб»).

Е. Встречи с «избавителем» или вести от него

Варианты:

Е1 – встречи с неузнанным «избавителем», его объявление и исчезновение;

Е2 – встречи с вестниками или послами «избавителя», которые предвещают

его появление;

Е3 – «избавитель» рассылает указы с «золотой строчкой».

F. Правящий царь пытается помешать «избавителю» осуществить его

намерения

Варианты:

F1 – преследует «избавителя»;

F2 – предлагает компромисс, который отвергается «избавителем».

G. Возвращение «избавителя»

Варианты:

G1 – «избавитель» должен вернуться в предсказанный час (через три,

девять, двенадцать лет);

G2 – он явится после определённого события (когда восставшие войдут в

Москву, Петербург);

G3 – он явится раньше времени, так как страдания народа очень тяжки.

Н. Узнавание «избавителя»

Варианты:

Н1 – по «царским отметинам» на теле;

Н2 – по какому-либо предмету, который удалось сохранить;

Н3 – «избавителя» узнают люди, которые знали его до устранения.

I. Воцарение «избавителя» (в Москве, Петербурге)
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К. Осуществление «избавителем» социальных преобразований

Варианты:

К1 – «избавитель» освобождает крестьян (дарует свободы казакам,

однодворцам, городскому люду и т.д.), наделяет их землёй, отменяет все

повинности и т.п.;

К2 – превращает крепостных крестьян в «государевых» и облегчает

повинности.

L. Пожалование ближайших сторонников

M. Наказание изменников, незаконного царя, придворных, дворян и т.д.
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Приложение Б

(справочное)

Изображение С. Т. Разина

Рис. Б. 1 – Гравюра работы Фюрста, напечатанная в газете Гамбурга в 1670 г.
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Приложение В

(справочное)

Изображение С. Т. Разина

Рис. В. 1 – Гравюра неизвестного автора, вышедшая в 1671 г. в Европе
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Приложение Г

(справочное)

Изображение С. Т. Разина

Рис. Г. 1 – Изображение 1672 г., вышедшее в издании Ф. Ньюкемба в

Великобритании
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Приложение Д Песни о Степане Разине

(справочное)

По посаду городскому

(Слова Д. Н. Садовникова)

По посаду городскому,

Mимо рубленых хором

Ходит Стенька кажный вечер,

Переряженный купцом.

Зазнобила атамана,

Отучила ото сна

Раскрасавица Алена,

Чужемужняя жена.

Муж сидит в ряду гостином

Да алтынам счет ведет,

А жена одна скучает,

Тонко кружево плетет.

Стенька ходит, речь заводит,

Не скупится на слова;

У Алены сердце бьется,

Не плетутся кружева.

«Полюбилась мне ты сразу,

Раскрасавица моя!

Либо лаской, либо силой,

А тебя добуду я!

Не удержат ретивого

Ни запоры, ни замки…

Люб тебе я али не люб.

Говори мне напрямки!»

На груди ее высокой

Так и ходит ходенем

Перекатный крупный жемчуг

С золотистым янтарем.

Что ей молвить?.. Совесть зазрит

Слушать льстивые слова,

Страхом за сердце хватает,

Как в тумане голова…

«Уходи скорей отсюда! –

Шепчет молодцу она. –

Неравно старик вернется…

Чай, я – мужняя жена…

Нешто можно?» - «Эх, голубка,

Чем пугать меня нашла!..

Мне своей башки не жалко,

А его – куда ни шла!

Коль от дома прочь гоняешь,

Забеги через зады

В переулок, где разбиты

Виноградные сады…

Выйдешь, что ли?» - «Неуемный!

Говорю тебе – уйди!

Не гляди так смело в очи,

В грех великий не вводи!..»

- «Ну, коль этак, - молвит Стенька, -

Так на чью-нибудь беду,

Я, непрошеный, сегодня

Ночью сам к тебе приду!»

Отошел, остановился,

Глянул раз, пообождал,

Шапку на ухе поправил,

Поклонился и пропал…

Плохо спится молодице;

Полночь близко… Чу!.. Сквозь сон

Половица заскрипела…

Неужели это он?

Не успела «ах» промолвить,

Кто-то за руки берет,

Горячо в уста целует,

К ретивому крепко жмет…
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«Что ты делаешь, разбойник?

Ну, проснется, закричит!..»

- «Закричит, так жив не будет…

Пусть-ка лучше помолчит.

Не ошиблась ты словечком, -

Что вводить тебя в обман:

Не купец – казак я вольный,

Стенька Разин – атаман!

Город Астрахань проведать

Завернул я по пути,

Чтоб с тобой, моя голубка,

Только ночку провести!

Ловко Стеньку ты поймала!

Так держи его, смотри,

Белых рук не разнимая,

Вплоть до утренней зари!..»

Из-за острова на стрежень

(Слова Д.Н. Садовникова)

Из-за острова на стрежень,

На простор речной волны

Выплывают расписные

Острогрудые челны.

На переднем Стенька Разин,

Обнявшись, сидит с княжной,

Свадьбу новую справляет

Он, веселый и хмельной.

А она, потупив очи,

Ни жива и ни мертва,

Молча слушает хмельные

Атмановы слова.

Позади их слышен ропот:

«Нас на бабу променял,

Только ночь с ней провозжался,

Сам на утро бабой стал».

Этот ропот и насмешки

Слышит грозный атаман,

И могучею рукою

Обнял персиянки стан.

Брови черные сошлися,

Надвигается гроза.

Буйной кровью налилися

Атамановы глаза.

«Ничего не пожалею,

Буйну голову отдам!» -

Раздается голос властный

По окрестным берегам.

«Волга, Волга, мать родная,

Волга – русская река,

Не видала ты подарка

От донского казака!

Чтобы не было раздора

Между вольными людьми,

Волга, Волга, мать родная,

На, красавицу прими!»

Мощным взмахом поднимает

Он красавицу княжну

И за борт её бросает

В набежавшую волну.

«Что ж вы, братцы, приуныли?

Эй ты, Филька, черт, пляши!

Грянем песню удалую

На помин её души!..»

Из-за острова на стрежень,

На простор речной волны

Выплывают расписные

Острогрудые челны.