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Диссертация Марины Владимировны Симоновой выполнена на актуальную

для современной историографии тему. За последние несколько десятилетий

вследствие, так называемой, историографической революции произошел

антропологический поворот в исторической науке. В результате, человек во всем

многообразии его жизненных проявлений из глубины исторической «гримерки»

уверенно вышел на авансцену «театра» истории. Данное обстоятельство побуждает

исследователей все чаще ставить вопрос о необходимости создания полноценной

биографической истории, которая должна не только освещать вехи жизненного

пути своего героя, но и раскрывать взаимодействие и взаимозависимость человека

и эпохи. Предполагается анализ внутреннего мира, побудительных мотивов

и жизненных целей, воссоздание логики (или алогичности) мыслей и чувств

индивида, поступки которого были социально значимы, оставили след в истории.

Именно к подобной категории значимых исторических персонажей относятся

вожаки народных движений в России XVII-XVIII вв. (И.И. Болотников, С.Т. Разин,

К.А. Булавин, И.Ф. Некрасов, Е.И. Пугачев).

В такой постановке вопроса проблематика диссертации М.В. Симоновой

органично вписывается в современные тенденции развития отечественной

историографии. Причем, представленная к защите работа заслуживает внимания

в двух аспектах. Во-первых, как самодостаточная ценность, позволяющая

в рамках российской исторической науки выявить широкий спектр и эволюцию

взглядов историков на вождей повстанческих движений. Во-вторых, как

отправная точка историографического отсчета для многочисленных последующих

биографических сочинений о жизни и судьбе названных исторических персон.

М.В. Симонова подвергла справедливой критике обезличенность

предшествующей историографии, подчеркнув, что за истекшее время «накопился

огромный массив литературы» по изучению народных движений и «значительно

менее масштабный блок литературы о жизни их предводителей». По словам

соискательницы, за редчайшим исключением до сих пор не было предпринято

попыток «обобщения имеющихся в исторической литературе результатов

исследования личностей крестьянских вождей» XVII-XVIII вв. Между тем,

подобные историографические работы необходимы и, безусловно, могли бы

«способствовать дальнейшему изучению социальных движений в России» (С. 4).

В содержательном плане достаточно грамотно и без затей сформулированы

цель и задачи, предмет и объект диссертационного сочинения. Вполне внятно

обозначены методологические приоритеты - «формационный подход

к объяснению истории». С ним связана соответствующая научная терминология

диссертации («крестьянские вожди», «крестьянские войны» и т.п.)

и гносеологический ракурс «объяснения» сквозь призму социально-политической

ангажированности взглядов различных поколений историков. Впрочем, автор не

встает на позиции воинствующего материализма, но дополняет «формационный

подход» «категорией цивилизационной парадигмы» в совокупности с основными

принципами и методами исторического познания (С. 16-17). Все это вооружает

соискателя не очевидным в современной историографической ситуации,

но результативным исследовательским инструментарием.

Соискательница определенно знакома со значительным кругом специальной

научной литературы, что позволяет ей обозначить собственные место и вклад

в изучение темы. Автору диссертации можно, конечно, попенять за умолчание

о некоторых историках, писавших о тех же самых вождях (А.И. Андрущенко,

A.С. Мыльников, Н.И. Никитин, А.Н. Сахаров и др.), или за отсутствие внимания

к другим работам названных ею исследователей (В.И. Буганов, Н.И. Костомаров,

B.В. Мавродин, Н.А. Мининков, Р.В. Овчинников, С.Ф. Платонов,

Е.И. Подъяпольская, А.П. Пронштейн, Д.В. Сень, В.М. Соловьев, Е.Н. Трефилов,

О.Г. Усенко и др.). Но такого рода пробелы в большей или меньшей степени

выглядят неизбежными в неисчерпаемом историографическом потоке. С этой

точки зрения позиция любого автора всегда остается уязвимой, тем более

начинающего ученого, делающего только первые шаги на научном поприще.

Достоинство диссертации не в том, что соискательница прочитала абсолютно все,

написанное о народных движениях и их вожаках (возможно ли такое

в принципе?), а в попытке самостоятельного осмысления и решения заявленной

исследовательской проблематики, прежде всего, на уровне, так сказать, «главных

фигурантов».

Импонирует, что М.В. Симонова для «выявления особенностей

субъективных оценок крестьянских вождей» сочла необходимым тщательно

изучить «блок биографических работ об исследователях, их жизненном пути

и творческой деятельности», обратив специальное внимание на теоретико­

методологические принципы, «которые применяли историки» (С. 17).

Несомненным плюсом диссертации следует считать то обстоятельство, что

автор не ограничивается анализом сугубо научных работ о народных вожаках,

но активно привлекает фольклорный материал, художественные произведения а,

в некоторых случаях, иные формы визуализации и мемориализации

повстанческих предводителей. Сознательно и оправданно выходя за рамки

собственно историографических сюжетов, М.В. Симонова обращается здесь

к архиважной проблеме исторического сознания, исторической памяти,

исторической мысли. Это очень значимый познавательный момент, ибо не бывает

историков, которые «добру и злу внимают равнодушно». Их позиция всегда

является социально активной, в значительной степени обусловливается

ментальностью того общества, которое их взрастило и сформировало, а потому

господствующие в обществе исторические идеи и представления становятся

частью их собственного «Я», влияя на характер научного творчества.

Вполне адекватна и логически последовательна структура диссертации,

основная часть которой состоит из трех глав, соответствующих общепринятой

периодизации развития отечественной исторической науки: «Дореволюционная

историография», «Советская историография» и «Современная историография о

вождях крестьянских восстаний XVII-XVIII вв.». Каждая глава дополнительно

делится на одинаковое количество параграфов о личностях конкретных народных

вожаков. Несколько непривычно выглядят хронологические рамки каждого из

названных периодов. В диссертации нет объяснений, почему дореволюционная

историография должна заканчиваться XIX веком, а советская - охватывать

полностью XX столетие (С. 4). Кроме того, в диссертации имеется ряд важных, с

точки зрения автора, приложений: схема социально-утопических легенд о

возвращающихся царях/царевичах-избавителях, несколько портретных

изображений С.Т. Разина и песни о нем же.

В первой главе анализируются взгляды на вождей народных движений

таких крупнейших дореволюционных историков («классиков», по выражению

М.В. Симоновой), как Н.М. Карамзин, В.О. Ключевский, Н.И. Костомаров,

С.Ф. Платонов, С.М. Соловьев. Кроме того, в соответствующих параграфах

соискательница обращается к рассмотрению «специальных трудов»

В.В. Броневского, А.И. Дмитриева-Мамонова, И.И. Дмитриенко, Н.Ф. Дубровина,

П.П. Короленко, А.Н. Попова, А.С. Пушкина, А.И. Ригельмана, Н.Н. Фирсова,

а также Ф.И. Соймонова, А.П. Сумарокова, П.П. Ламбина, Ф.Д. Крюкова,

Е.П. Савельева и некоторых других. Наиболее скупо представлена историография

по личности И.Ф. Некрасова, что связано не столько с упущениями диссертантки,

сколько с недостатком внимания дореволюционных ученых к этой незаурядной

фигуре. На рассмотренных примерах она приходит к выводу, что взгляды

ведущих историков того времени носили апологетический по отношению к

самодержавной власти характер. Поэтому направленные против существующей

власти протестные движения и их лидеры оценивались, могли и должны были

оцениваться по преимуществу отрицательно. Исключения из этого правила,

разумеется, имелись, но не они создавали доминирующий историографический

фон эпохи.

Во второй главе М.В. Симонова обращается к представлениям и оценкам

советских историков, занимавшихся изучением народных движений и биографий

их предводителей. Подчеркивая произошедшие перемены в понимании прошлого,

диссертантка отмечает значительный вклад в изучение личности и деятельности

народных вождей таких исследователей, как В.И. Буганов, А.А. Зимин,

В.И. Корецкий, В.И. Лебедев, Ю.А. Лимонов, В.В. Мавродин, Р.В. Овчинников,

Е.П. Подъяпольская, М.Н. Покровский, Р.Г. Скрынников, И.И. Смирнов,

В.М. Соловьев, Ф.В. Тумилевич, Е.В. Чистякова и многих других

профессиональных историков и авторов научно-популярных сочинений. При этом

за пределами историографического внимания, к сожалению, остались имена

некоторых других историков, так называемых, крестьянских войн в России:

Д.П. Маковский, А.Н. Сахаров, Н.С. Чаев, И.С. Шепелев и др. Часть из них,

впрочем, упоминается во введении к диссертации, например, известный историк

разинского восстания И.В. Степанов, чью монографию соискательница оценила

очень высоко. Сущность позиции М.В. Симоновой сводится к выводу, что в силу

«идеологических установок» в советской историографии сформировался

обобщенный образ «крестьянского вождя». Отныне они изображались борцами

«за права угнетенных и всех нуждающихся в защите». Никаких альтернативных

точек зрения на их личность и дела не допускалось (С. 104-105).

В третьей главе рассматриваются взгляды современных (постсоветских)

исследователей о лидерах крупнейших выступлений народных масс в России

XVII-XVIII вв. К таковым автор справедливо отнесла историков В.Я. Мауля,

Н.А. Мининкова, Л.Е. Морозову, Д.В. Сеня, Е.Н. Трефилова, О.Г. Усенко,

Л.А. Черную, А.Г. Шкварова и др. Изучаются также взгляды ученых, творческая

активность которых пришлась еще на советский период, но продолживших

плодотворные изыскания в современных условиях - С.М. Каштанов,

А.М. Панченко, Р.Г. Скрынников и др. Напрасно М.В. Симонова в рамках

постсоветской историографии еще раз возвращается к видным советским

историкам В.И. Корецкому (ум. в 1985 г.) и А.Л. Станиславскому (ум. в 1990 г.).

Выход в 2003 г. нового издания монографии К.В. Чистова (первое издание -

1967 г.) едва ли может служить основанием для причисления автора этой

необычайно интересной книги к разряду постсоветских историков. Кроме того, в

третьей главе упоминаются и рассматриваются научно-популярные издания,

работы в жанре фолк-хистори и т.д. Историографический анализ позволил

М.В. Симоновой отметить важные особенности постсоветского «ремесла

историка» - «гносеологический плюрализм», «множество направлений» и

подходов к изучению героев былых времен, освобождение от «идеологических

шор советского периода», изучение «психологии толпы» и народных

представлений XVII-XVIII вв., наличие, как она пишет, «достойных современных

историков, стремящихся к объективному изучению крестьянских восстаний и их

вождей» (С. 142, 145, 146).

Итоговые выводы, к которым приходит автор диссертации, в принципе

верны, хотя изложены в несколько схематичной, упрощенной и прямолинейной

манере. Можно согласиться с утверждением, что изучаемая тема всегда была

излишне политизированной (С. 150), что для более полноценной и точной

характеристики повстанческих вождей в идеале неплохо бы иметь «числом

поболее» источников, специально освещающих их биографии и личностные

достоинства/недостатки. Стоит также поддержать мнение М.В. Симоновой, что

«постепенное накопление информации и совершенствование методов

исследования способствуют более четкому представлению о портретах

крестьянских вождей». В то же время некоторые нарисованные перспективы

выглядят слегка утопичными и наивными. Таковыми, например, можно считать

призывы «отойти от идеологической интерпретации сюжета» и дать ему «более-

менее объективную оценку» (С. 151-152). В свое время Б.Г. Могильницкий

недвусмысленно показал, что подобного рода призывы к деидеологизации нашей

науки, по сути дела, сами являются разновидностью идеологии.

Все сказанное выше дает основание говорить о достоверности, новизне

и обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, а также о личном вкладе соискательницы

в разработку данной научной проблемы.

Однако как любое творческое научно-квалификационное исследование

диссертация вызывает желание подискутировать с автором по принципиальным

и частным вопросам, высказав при этом некоторые замечания.

С учетом того значения, которое в диссертации уделено репрезентации

образов народных вождей в исторической беллетристике, М.В. Симоновой

следовало остановиться на вопросе о специфике художественной литературы как

исторического (историографического) источника. К тому же, привлечение ею

художественных текстов не всегда оказывается последовательным. В случаях

с одними вожаками они рассматриваются широко, в других - даже не упоминаются,

хотя исторические романы написаны о каждом из повстанческих предводителей.

К недоразумениям следует отнести мысль соискательницы, что историк

Р.Г. Скрынников оспаривал суждения В.И. Корецкого о социальной

принадлежности И.И. Болотникова к землевладельческим кругам, будто бы на

том основании, что не нашел в источниках «никаких сведений о пожаловании

поместий [кому?] Болотниковым» (С. 60-61). Однако в монографии Р.Г.

Скрынникова речь совсем о другом: в путивльский период восстания сам

Болотников никого не жаловал поместьями, ибо это считалось прерогативой царя,

но не о том, что самого Болотникова никто не жаловал поместьями.

Едва ли можно согласиться, что особенностью именно восстания И.И.

Болотникова «является то, что в состав его участников входили разные

социальные группы» (С. 5). Очевидно же, что социально разношерстным было

любое повстанческое войско в России XVII-XVIII вв.

Много места в соответствующем разделе М.В. Симонова уделяет оценке

взглядов историка Ю.А. Лимонова на пугачевское восстание и личность его

лидера (С. 88-92). Опирается она при этом на два коллективных труда с его

участием (Ю.А. Лимонов, В.В. Мавродин, В.М. Панеях), что, видимо, вводит ее

в заблуждение, ибо в них разделы о Е.И. Пугачеве написаны не Ю.А. Лимоновым,

а В.В. Мавродиным. Диссертантка также ошибается, приписывая мне мнение,

будто основным качеством Е.И. Пугачева в переходный период я считаю его

стремление получить наживу (С. 151). Но нигде, ни о какой наживе в качестве

достижения Е.И. Пугачевым своих целей я не пишу. Можно оспорить и другое

категоричное суждение автора диссертации об образах С.Т. Разина

и Е.И. Пугачева, подвергнутых советской наукой, как она пишет, «стилизации».

В результате этого, дескать, оба великих бунтовщика «стали изображаться

историками как народные герои и защитники интересов простого крестьянства,

хотя по сути таковыми они не являлись» (С. 67). Хотелось бы поинтересоваться,

а почему, собственно, не являлись? Откуда такая уверенность? По крайней мере,

сам народ на протяжении веков именно таковыми их всегда признавал, о чем при

анализе разинского и пугачевского фольклора неоднократно сообщалось

читателям диссертации.

Имеются в работе М.В. Симоновой и откровенно курьезные ляпы, которые,

видимо, следует списать на невнимательность диссертантки. В частности, она

пишет, что И.И. Болотников «прославился как «"большой воевода" царя Дмитрия».

И в скобках уточняет - (Лжедмитрий I) (С. 5), что совершенно не соответствует

действительности, т.к. И.И. Болотников выступал под знаменами Лжедмитрия II.

К категории подобных же казусов относится заявление, что после 1917 г. «станица,

где родился Пугачев, снова была переименована в Пугачевскую» (С. 14). Но его

родина Зимовейская станица никогда ранее не называлась Пугачевской.

Характеризуя «позитивные оценки личности и способностей Пугачева»,

диссертантка допускает неряшливую ошибку в фамилии известного

дореволюционного историка Василия Ивановича Семевского. В диссертации -

В.И. Семеновский (С. 14). Отмечая заслуги историка Р.В. Овчинникова в изучении

пугачевского восстания, М.В. Симонова рекомендует его как «нынешнего

сотрудника Института истории РАН» (С. 92). Но Р.В. Овчинников, увы, умер уже

10 лет тому назад. Оценивая мой скромный вклад в изучение пугачевского бунта,

соискательница ссылается на высказанное мною же предположение, что кумиром

детства Е.И. Пугачева мог быть его земляк С.Т. Разин, «так как они происходили из

одной станицы», но почему-то утверждает, что она называлась Трехизбянской

(С. 129). Правильно - Зимовейская.

Отмеченные и иные недочеты, равно как и спорные моменты не меняют

в целом положительного впечатления от диссертации. Текст автореферата

и статьи в журналах, рекомендованных ВАК, отражают содержание диссертации.

Диссертация Симоновой Марины Владимировны «Образ крестьянских

вождей XVII-XVIII веков в отечественной историографии: опыт сравнительного

анализа» соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения искомой

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 -

Историография, источниковедение и методы исторического исследования.

Официальный оппонент -

профессор кафедры гуманитарно-экономических и естественнонаучных

дисциплин филиала федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Тюменский

индустриальный университет» в г. Нижневартовске, доцент, доктор исторических

наук (07.00.02 - Отечественная ис
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